
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2655 del 04/10/2022

OGGETTO:  Fornitura  di  �Progettazione  grafica,  stampa  e  pannelli  in  acciaio 

inox�,  finalizzato al  �Progetto per  il  recupero dell�identità  dei  borghi  �  antiche 
municipalità�, Misura 19 � sottomisura 19.2., tipo intervento 19.2.1, azione 19.2.1.1 
� �Recupero dei beni Culturali Minori al fine della loro conservazione e fruizione� 
Progetto  per  il  recupero  dell�identità  dei  Borghi  �  Antiche  Municipalità 
INTERVENTO  B  SEGNALETICA  TURISTICA   tramite  procedura  telematica 
mediante  l�utilizzo  della  piattaforma  di  e-procurement  �Aquistinretepa�  �  RDO 
semplice  aperta.  CUP:  F46520000750009  CUI  L00175660554202100028  CIG: 
Z8637CDD94 -   CPV  30195600-8 Bacheche o accessori

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬
▬▬

ESERCIZIO 2022

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬
▬▬



Fornitura di “Progettazione grafica, stampa e pannelli in acciaio inox”, finalizzato al “Progetto per il 
recupero  dell’identità  dei  borghi  –  antiche  municipalità”,  Misura  19  –  sottomisura  19.2.,  tipo 
intervento  19.2.1,  azione  19.2.1.1  –  “Recupero  dei  beni  Culturali  Minori  al  fine  della  loro 
conservazione e fruizione” Progetto per il recupero dell’identità dei Borghi – Antiche Municipalità 
INTERVENTO B SEGNALETICA TURISTICA  tramite  procedura  telematica  mediante  l’utilizzo 
della  piattaforma  di  e-procurement  “Aquistinretepa”  –  RDO  semplice  aperta.  CUP: 
F46520000750009 CUI  L00175660554202100028 CIG:    Z8637CDD94 -    CPV  30195600-8 
Bacheche o accessori

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Visto  il  decreto  prot.  n.  185425  del  27/12/2019  di  conferimento  dell’incarico  di  dirigente  al 

sottoscritto in merito alla Direzione Lavori Pubblici - Manutenzioni;

Premesso che:

• con delibera  di  Consiglio  comunale  n.  109 in  data  .27/07/2021,  esecutiva  ai  sensi  di 

legge, è stato approvato il DUP per il periodo 2021-2023;

• con la Delibera di Consiglio Comunale n.68 del 31.05.2022 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024;

• Vista la DGC 164  del 22.6.2022 di approvazione Piano Esecutivo di Gestione e Piano Dettagliato 

degli obiettivi per gli esercizi finanziari 2022 – 2024

Considerato con:

 la DGC nr. 204 del 9.09.2020 prot. com. 106964/2020, si provvedeva all’approvazione del progetto 

definitivo, necessario per la partecipazione del bando Gal P.S.R. Umbria 2014-2020. Misura 19. 

Sottomisura 19.2 tipo intervento 19.2.1.1;

 nota prot. n° 32445 del 1.03.2021 l’Associazione G.A.L. Ternano, comunicava al Comune di Terni – 

Direzione LL.PP. – Manutenzione – Aree di Pregio, l’ammissibilità e la finanziabilità del progetto in 

esame approvato con la  Deliberazione di  Consiglio  n.  15/2021 del  01.03.2021 per una spesa 

complessiva ammissibile di € 149.345,60 di cui € 119.500,48 a carico del GAL ed € 29.875,12 pari 

al 20% dell’importo complessivo a carico del Comune di Terni;

 DD n°. 1840 del 26.06.2021, si procedeva all’approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo, 

ai  sensi  dell’art.  23  del  D.  Lgs  50/2016  e  s.m.i.,  richiesto  dalla  nota  dell’Associazione G.A.L. 

Ternano (prot. com. 32445/21), per un importo complessivo del quadro tecnico economico di € 

149.375,60, suddiviso nel seguente modo:



Reg. (UE) 1305/2013 Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 20142020 – Piano di Azione 

Locale

Area Omogenea Ternano – Narnese – Amerino 2014 – 2020 Misura 19 – Sottomisura 19.2 Tipo 

intervento 19.2.1 – Azione 19.2.1.1. – Recupero dei Beni Culturali Minori al fine della loro 

conservazione e fruizione – II Edizione 7.6.1 del PSR per l’Umbria 20142020

Progetto per il recupero dell’identità dei Borghi – Antiche Municipalità

PROGETTO ESECUTIVO

Quadro Tecnico Economico Generale

Descrizioni Importi

A Lavori – Forniture e servizi Ammessi a finanziamento Parziali Totali

A.

1

Intervento A – Collescipoli € 23.897,43

A 

2

Intervento B Segnaletica Turistica € 34.278,73

A 

3

Intervento C Collestatte € 47.941,46

A 

4

Intervento D – Piediluco € 27.226,66

1 Totale voci A1+A2+A3+A4 € 133.344,28

C Spese Tecniche ammesse a Finanziamento

C 

1

Accantonamento art. 113 c.3 D.Lgs 50/2016 – Intervento 

A

€ 283,63

C 

2

Accantonamento art. 113 c. 3 D.Lgs 50/2016 – 

Intervento B

€ 417,83

C 

3

Accantonamento art. 113 c. 3 D.Lgs 50/2016 – 

Intervento C

€ 595,95

C 

4

Accantonamento art. 113 c. 3 D.Lgs 50/2016 – 

Intervento D

€ 324,28

C 

5

Spese tecniche ( compresa IVA ed Oneri) €14.379,63

C 

6

ANAC € 30,00

2 Importo somme a disposizione € 16.031,32

D IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA (1+2) € 149.375,60

 DD n° 3065 del 27/10/2021 è stato:

- accertato il contributo concesso dal Gal del Ternano per 119.500,48 al cap. 40200.04.020710000 

acc. N° 4719 annualità 2021 conto finanziario E.4.02.04.01.000;

-  impegnato  il  contributo  per  €  119.477,00  imp  4255/2021(impegno  GAL)  al  cap. 

01062.02.030720780 annualità 2021 conto finanziario U.2.02.01.09.013;

- impegnato il cofinanziamento pari al 20% dell’importo totale del QTE e pari ad € 29.875,48 imp. 

4256/2021  (impegno  Comune  di  Terni)  al  cap.  08012.02.033950880  annualità  2021  conto 

finanziario U.2.02.01.09.000;

- richiesta la costituzione del Fondo Pluriennale vincolato per il finanziamento dell’opera in oggetto 



di complessivi € 149.352.123,00 (di cui € 119.477,00 Gal + € 29.875,12 Comune di Terni);

- dato atto che con successivo atto si procederà ad impegnare la somma di € 23,48 relativa alla 

differenza della quota residua del contributo concesso dal GAL (€ 119.500,48 – € 119.477 = € 

23,48) come da nota prot. 153660/2021;

Tenuto Conto che con Determinazione n°1840 del 26.06.2021 è stato approvato in linea tecnica il progetto 

esecutivo relativo al “Recupero dell’identità dei borghi” – antiche municipalità” CUP F46520000750009, di 

cui al bando P.S.R. Umbria 20142020. Misura 19. Sottomisura 19.2 tipo intervento 19.2.1.1 Recupero dei  

beni  culturali  minori  al  fine della  loro conservazione e fruizione – II  edizione dell’Associazione G.A.L. 

Ternano;

Tenuto  Conto  che  il  progetto  esecutivo  approvato  in  linea  tecnica  in  oggetto  prevede  per 
l’Intervento B – Segnaletica Turistica il seguente quadro economico:

Reg. (UE) 1305/2013 Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 20142020 – Piano di 

Azione Locale

Area Omogenea Ternano – Narnese – Amerino 2014 – 2020 Misura 19 – Sottomisura 19.2 Tipo 

intervento 19.2.1 – Azione 19.2.1.1. – Recupero dei Beni Culturali Moinori al fine della loro 

conservazione e fruizione – II Edizione 7.6.1 del PSR per l’Umbria 20142020

Progetto per il recupero dell’identità dei Borghi – Antiche Municipalità

PROGETTO ESECUTIVO

QTE – Intervento B- Segnaletica Turistica

Descrizioni Importi

A Lavori  Parziali Totali

A.1 Lavori a misura € 6.515,06

A 2 Progettazione grafica, stampa e pannelli in acciaio 

inox

€ 19.480,08

B Oneri e Costi non soggetti a ribasso € 34.278,73

B 1 Costi generali per la sicurezza – All XV D.Lgs 81/08 – 

DGR 569/2011

€ 216,96

B 2 Oneri per la sicurezza – DGR 569/2011 € 53,00

B 3 Costi Stimati della Manodopera – DGR 569/2011 € 1.399,77

B 4   Totale voce B 1+B 2+B 3 € 1.669,73

1 Totale voci A1+A2+B2 € 26.048,14

C Somme a disposizione dell’Amministrazione

C 1 IVA sui lavori al 22% € 5.730,59

C 2 Promozione e convegno ( compresa IVA) € 2.500,00

C 3 ANAC

C 4

2 Importo somme a disposizione € 8.230,59

D IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA (1+2) € 34.278,73

Dato Atto che al  punto  A2 del  sopra richiamato quadro economico è  prevista la  fornitura per 
“Progettazione grafica, stampa e pannelli in acciaio inox” per l’importo di €19.480,08;



Tenuto Conto che occorre procedere all’affidamento per la “Progettazione grafica, stampa e 
pannelli in acciaio inox”;

Considerato che per  la  natura  della  prestazione è possibile  procedere all’affidamento  ai  sensi 
dell’art. 36, co. 1 – lettera a) del D.Lgs. 50/2016, al fine di ampliare la concorrenza si ritiene di 
dover avviare comunque un confronto fra operatori economici interessati da acquisire tramite una 
RDO semplice aperta al mercato;

Ritenuto di poter procedere, per i servizi e forniture di che trattasi mediate il portale “Acquisti in rete 
MEPA”  mediante  RdO  semplice  aperta  agli  operatori  economici  iscritti  per  la  categoria 
merceologica di riferimento per il CPV 30195600-8 Bacheche o accessori.; 

A   tal   fine   l’Ufficio   ha  predisposto   la   seguente  documentazione,   conservata   agli   atti  al   prot.   xxxx  del 

xx/xx/2022 per la procedura di gara:

a) Istanza di partecipazione;

b) Patto di Integrità;

c) Dichiarazioni di cui all’art.80 del D.L.gs 50/2016;

d) DGUE;

e) Capitolato Tecnico;

f) Bando;

g) Disciplinare di gara;

Attesa la  necessità  di  avviare la  procedura per  la  fornitura di  cui  all’oggetto nel  rispetto delle 

disposizioni contenute nel Codice dei contratti di cui al d.Lgs. n. 50/2016;

Visto l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede che la stipula 

dei contratti venga preceduta da apposita determinazione indicante:

• il fine che con il contratto si intende perseguire;

• l’oggetto, la forma e le clausole essenziali;

• le modalità di scelta del contraente;

Tenuto conto che:

• il  fine che con il  contratto si intende perseguire è: “Progettazione grafica, stampa e pannelli  in 

acciaio inox” in merito ai lavori relativi al progetto di “recupero dell’identità dei borghi – antiche 

municipalità CIG: Z8637CDD94 - CUP F46520000750009”;

• il contratto, che sarà stipulato mediante scrittura privata;

• e le clausole essenziali sono riportate nel presente documento oltre che negli elaborati di gara;

• il contraente viene scelto tramite RDO semplice aperta sul portale “AcquistinretePa” applicando il 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, co. 4 del D.Lgs. 50/2016;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste:

• al Cap./Art. 01062.02.030720780 conto finanziario U.2.02.01.09.013. denominato “CONTRIBUTI GAL PER 

RECUPERO OPERE DI INVESTIMENTO collegato p. e. cap. 2071” del bilancio di previsione finanziario 

20212023;

sufficientemente capiente;

Visto il Decreto Legge 30/12/2021 n°228 (G.U. n°309 del 30/12/2021), convertito nella legge n°15 

del 25/02/2022 ha differito il  temine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da 

parte degli enti locali, ed autorizzato l’esercizio provvisorio sino al 31 maggio 2022

DETERMINA



1) Di approvare la procedura di affidamento richiamata in premessa, applicando il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art.  95, co. 4  del D.Lgs. 50/2016;

2) Di dare atto che la procedura non è vincolante per l’ente che si riserva di non procedere alla stipula del 

contratto, per esigenze di pubblico interesse;

3) Di approvare la seguente documentazione redatta dall’Ufficio, richiamata nella presente ma non allegata e 

conservata agli atti al prot. xxxx del xx/09/2022 per la procedura di gara:

 Istanza di partecipazione;

 Patto di Integrità;

 Modulo Offerta Economica;

 Dichiarazioni di cui all’art.80 del D.L.gs 50/2016;

 DGUE;

 Capitolato Tecnico;

 Bando;

 Disciplinare di gara;

4) Di dare atto che l’importo a base di gara è di € 19.480,08 oltre oneri di cassa ed IVA 22% per complessivi € 

11.056,11;

5) Di dare atto che la spesa complessiva del progetto è pari a € 149.375,60 (IVA compresa) come indicato nel 

quadro economico riportato in premessa e il cofinanziamento pari a €29.875,12 è finanziabile al cap. 3395 

c.c. 880 bil. 2020;

6) di dare atto che l’importo di € 19.480,08 risulta impegnato al cap. 3072 cc 780 all’imp. Padre n. 4255/2021 

(p.e. cap. 2071 acc. 4719/2021) esigibilità 2022;

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativacontabile di cui all’articolo 147bis, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità   e   correttezza   dell’azione   amministrativa,   il   cui   parere   favorevole   è   reso   unitamente   alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9) di dare atto,  ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 che il presente provvedimento, oltre alla prenotazione di cui sopra, non comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. 

n. 33/2013;

9) Di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 

saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione 

Trasparente – bandi di gara e contratti”, all’indirizzo  www.comune.terni.it con l’applicazione delle 

disposizioni di cui al D.LGS 33/2013;



10)   di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il dott. 

Federico Nannurelli;

9) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

IL DIRIGENTE

(Arch. Giorgini Piero)


